In this article we have studied some views about Sahihayn and some hadiths that had been criticized.

**Keywords:** Bukhari, Muslim, Sahihayn, Hadith, Ijma/Consensus, Criticism

---

\* Dr., Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Hadis Anabilim Dalı,
kemal.ozcan@deu.edu.tr

## Giriş

Hadis kitapları arasında Muhammed b. İsmâil el-Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim b. el-Haccâc'ın (ö. 261/875) el-Câmiu's-Sahîh'leri ayrı bir yere sahiptir. Onların, sadece sahih hadisleri toplamayı hedeflemeleri ve hadis seçiminde gösterdikleri hassasiyet eserlerinin ön plana çıkmasında etkili olmuştur.

Buhârî ve Müslim'in eserlerinde yer alan hadislerin tamamının sahih olduğu konusunda bir icmân bulunduğu fikrini kabul etmeyen âlimler arasında ismini zikredebileceğimiz İzmirli İsmail Hakkı'nın (ö. 1365/1946) bu konudaki görüşleri şöyledir:

"Sahîhayn ehadisinin intikad olduğunu talebe-i hadis bile bilir... Sahîhayn'da bulunan bütün ehâdisin sıhhatinde icmâ yoktur. Nerede kaldı ki tehvîn edenler mübtedî olsun."<sup>37</sup>

Benzeri görüşlerin Mevdûdî (ö. 1399/1979) tarafından da ortaya konduğunu ifade edebiliriz. O, bu konuda şunları söylemiştir:

<sup>35</sup> M. Hayri Kırbaoğlu, *İslam Düşüncesinde Hadis Metodolojisi*, Ankara, 2000, ss. 126-127.

<sup>36</sup> Nevevî, *Şerh*, Cilt: 1, s. 16.

<sup>37</sup> İzmirli İsmail Hakkı, *Hakkın Zaferleri: Mustasvîfe Sözleri mi?

109.

<sup>42</sup> H. Musa Bağcı, *Hadis Yazıları*, Araştırma Yay., Ankara, 2010, s. 311.

<sup>43</sup> Enbiya Yıldırım, *Hadis Problemleri*, İstanbul, 2001, s. 120.

### 6- Sahîhayn'da Eleştiriye Uğrayan Rivayetler

1- İmam Mâlik'in (ö. 179/795), "Allah Âdem'i kendi suretinde yaratmıştır"<sup>44</sup> rivayetinin aktarılmasını yasakladığı nakledilmiştir.<sup>45</sup>

2- Kureyş'ten bazı kimselerin insanları felakete götüreceğini belirten rivayet<sup>46</sup> hakkında Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), oğluna -başka hadise muhalif olduğu için- kitabından silmesini söylemiştir.<sup>47</sup>

3- İmam Buhârî (ö. 256/870), Sahîh-i Müslim'de, yaratılışın yedi günde gerçekleştiğini ifade eden rivayetin Hz. Peygambere atfedilmesini<sup>48</sup> hatalı bulmuş ve bu sözlerin Kâ'b'a ait olduğunu belirtmiştir.<sup>49</sup>

4- İbn Kuteybe (ö. 276/899), Câbir'in şuf'a hakkıyla ilgili rivayetini<sup>50</sup> onun kendi zannı (ya da hükmü) olarak nitelendirerek kabul etmemiştir.<sup>51</sup>

5- İbn Kuteybe, Bayram günü Hz. Peygamberin huzurunda kalkanlar ve mızraklarla oyun oynandığı yönündeki rivayetin<sup>52</sup> batıl olduğunu iddia etmiştir.<sup>53</sup>

6- Ebu'l-Fadl el-Herevî (ö. 317/929), Hz. Peygamber'in vesvese hakkında soruya, "Bu saf imândır" cevabını verdiği rivayetin<sup>54</sup> sahib olmadığını iddia etmiştir.<sup>55</sup>

7- Abdullah b. Ömer'in Hz. Peygamberin Cî'râne'den umre yapmadığını ifade ettiği<sup>56</sup> rivayet Herevî tarafından eleştirilmiştir.<sup>57</sup>

<sup>55</sup> Ebu'l-Fadl Muhammed b. Ebi'l-Hüseyn el-Herevî, *İlelu'l-Abâdîs fî Kitâbi's-Sahîb li-Müslim b. el-Haccac*, thk. Ali b. Hasan el-Halebî, Riyâd, t.y., ss. 42-44.

<sup>56</sup> Müslim, *Eymân*, 28.

<sup>57</sup> Herevî, s. 92.

<sup>58</sup> Müslim, *Akdiye*, 3.

9- Ebû Bekr el-Enbârî (ö. 328/940), Ebu'd-Derdâ'nın, "Leyl" suresinin farklı kıraetle okunduğu yönündeki rivayetini<sup>60</sup> icmâya muhalif görerek reddetmiştir.<sup>61</sup>

10- İbn Hıbbân (ö. 354/965), İbn Abbas'ın, Rasûlullah'ın güneş tutulduğu zaman sekiz rükû ile dört secdelik (iki rekât) namaz kıldırıldığını naklettiği rivayetini<sup>62</sup> sahih olmadığını iddia etmiştir.<sup>63</sup>

11- İbn Hıbbân, Ebu Hureyre'nin, Allah'ın lanetine uğrayan insanlar hakkında naklettiği rivayetini<sup>64</sup> batıl olduğunu belirtmiştir.<sup>65</sup>

12- Ebû Bekr el-Cessâs (ö. 370/981), Hz. Peygambere sihir yapıldığını söyleyen rivayetini<sup>66</sup> mühlitler tarafından uydurulduğunu iddia etmiştir.<sup>67</sup>

13- Hz. İbrahim'in Kıyamet günü babası için Allah'a itirazda bulunduğunu belirten rivayetini<sup>68</sup> sıhhati Ebû Bekr el-İsmailî (ö. 371/982) tarafından problemlî görülmüştür.<sup>69</sup>

14- Ebü'l-Hasen ed-Dârekutnî (ö. 385/995), doğal felaket sonucu zarar gören malın karşılığının alınmaması gerektiği yönündeki rivayetini<sup>70</sup> Enes b. Mâlik'in sözü olduğunu belirtmiş; bu sözün Hz. Peygambere aitmiş gibi nakledilmesini çok çirkin bir hata olarak nitelendirmiştir.<sup>71</sup>

15- Dârekutnî, Ebû Hureyre'nin, "Hz.

22-23.

<sup>84</sup> Müslim, Nikâh, 47.

<sup>85</sup> İbn Hazm, *Muballâ*, Cilt: 5, s. 215.

<sup>86</sup> Buhârî, Umre, 11; Müslim, Hacc, 193.

23- Hz. Peygamberin Abdullah b. Übey b. Selül'ün cenaze namazını kıldığını ifade eden rivayet,<sup>88</sup> Ebû Bekr el-Bakillâni (ö. 403/1013)<sup>89</sup>, İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085)<sup>90</sup> ve Ebû Hamid el-Gazzâlî (ö. 505/1111) tarafından sahih kabul edilmemiştir.<sup>91</sup>

24- İbn Abdi'l-Berr (ö. 463/1071), Amr b. Meymûn'un, Cahiliye döneminde, bir maymunun zina yaptığı için maymunlar tarafından recmedildiğini; kendisinin de onlarla birlikte taş attığını ifade ettiği rivayetin<sup>92</sup> ilim ehli tarafından kabul görmediğini belirtmiştir.<sup>93</sup>

25- Mesrûk'un, Hz. Aişe'nin annesi Ümmü Rûmân tarikiyle naklettiği ifk hadisesini konu edinen rivayet,<sup>94</sup> Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) tarafından vehim olarak görülmüştür.<sup>95</sup>

26- Serahsî (ö. 483/1090), Hz. Aişe'nin, Hz. Peygamber vefat ettiğinde Kur'an'da yer aldığını iddia ettiği ayetin daha sonra (Kur'an'da) bulunmadığı yönündeki ifadelerini içeren rivayeti<sup>96</sup> eleştirmiş; Hz. Peygamberin vefatından sonra neshin mümkün olmadığını, fakat bazı mühlidlerin İslâm'a zarar vermek için bu tarz rivayetleri kabul ettiklerini belirtmiştir.<sup>97</sup>

27- Ebû Bekr İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148), ölümün cennet ile cehennem arasında bir yere yatırılıp kesileceğini belirten rivayetin<sup>98</sup> akli gerçeklere aykırı olduğunu belirtmiştir.<sup>99</sup>

<sup>87</sup> İbn Hazm, Muhalla, Cilt: 5, s. 95; İbn Hazm'ın Sahihayn'a yönelik eleştirileri için bkz.

İbn Mâce, Nikâh, 36.

<sup>97</sup> Muhammed b. Ahmed b. Sehl es-Serahsî, *Usûli's-Serahsî*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, t.y., Cilt: 2, ss. 78-79.

<sup>98</sup> Buhari, Rikâk, 51.

28- Mescid-i Aksâ'nın, Kâbe'den kırk yıl sonra inşa edildiğini belirten rivayet<sup>100</sup> İbnu'l-Cevzî (ö. 597/1201) tarafından problemlî görülmüştür.<sup>101</sup>

29- Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Kadının kaburga kemiğinden yaratıldığını belirten rivayetin<sup>102</sup> problemlî olduğunu söylemiş ve Allah'ın, Hz. Âdem'i doğrudan doğruya yaratmaya kadir olduğu halde, "Allah, Havva'yı, Âdem'in cüzlerinin birinden yarattı..." demenin anlamsızlığına dikkat çekmiştir.<sup>103</sup>

30- Fahreddin er-Râzî, Hz. İbrahim'in üç defa yalan söylediğini belirten rivayetin<sup>104</sup> kabul edilmemesi gerektiğini belirtmiştir.<sup>105</sup>

31- İbnü's-Salâh (ö. 643/1245), namazda bismelenin okunmadığı yönündeki rivayetin<sup>106</sup> râvi hatası olduğunu belirtmiştir.<sup>107</sup>

32- Ebü'l-Fezâil es-Sâgânî (ö. 650/1252), "Dünya mü'minin zindanıdır"<sup>108</sup> rivayetini mevzu saymıştır.<sup>109</sup>

33- Nevevî (ö. 676/1277), Ebû Süfyan'ın Hz. Peygamberden üç isteğinin bulunduğunu belirten rivayetin<sup>110</sup> problemlî olduğunun herkes tarafından bilindiğini belirtmiştir.<sup>111</sup>

<sup>99</sup> İbn Hacer, *Feth*, Cilt: 11, s. 421.

<sup>100</sup> Buhârî, *Enbiya*, 10; Müslim, *Mesâcid*, 1.

37- Abdullah İbn Ebî Evfâ'nın, "Muhammed'den sonra bir peygamber olması hükmolunsaydı, oğlu İbrâhîm yaşardı" sözü<sup>119</sup> Nevevî tarafından batıl ve saçma görülmüştür.<sup>120</sup>

38- Hz. Peygamberin Usfân gazvesinden dönerken Safiyye bt. Huyeyyî devesinin arka tarafına bindirdiğini belirten rivayet<sup>121</sup> Ebû Muhammed Şerefüddîn ed-Dimyâtî (ö. 705/1306) tarafından hatalı bulunmuştur.<sup>122</sup>

39- Ebû'l-Haccâc el-Mizzî (ö. 742/1341), Süheyb er-Rûmî'nin Hz. Peygambere atfen anlattığı Sihirbaz, Rahib ve Çocuğun Kıssasının<sup>123</sup> Hz. Peygambere değil de (râvinin) kendisine ait olabileceğini iddia etmiştir.<sup>124</sup>

40- Ebû Abdullâh ez-Zehbî (ö. 748/1348) "Kim benim veli kuluma düşmanlık ederse..."<sup>125</sup> rivayetinin garib olduğunu ve el-Câmiu's-Sahîh'te yer almamış olsa hadisçiler tarafından münker kabul edileceğini belirtmiştir.<sup>126</sup>

---

<sup>112</sup> Muddessir, 74/1.

<sup>113</sup> Müslim, İmân, 257.

<sup>114</sup> Nevevî, *Minhâc*, Cilt: 2, s.

361; Ebû'l-Ula Muhammed Abdurrahman b. Abdurrahim el-Mübârekfûrî, *Tuhfetü'l-Ahvezî bi-Şerhi Câmi'it-Tirmizî*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, t.y., Cilt: 9, s. 183.

<sup>125</sup> Buhârî, Rikak, 38.

<sup>126</sup> Zehbî, *Mizan*, Cilt: 1, s. 641.

41- İbn Hacer (ö. 852/1449), "Ebu Sufyân'ın ölüm haberi Şam'dan Medine'ye gelince..." rivayetinin<sup>127</sup> hatalı olduğunu; Ebu Sufyân'ın Medine'de vefat ettiğinin ilim ehli tarafından bilindiğini belirtmiştir.<sup>128</sup>

42- İbn Hacer, Hz. Peygamber'in (Mekke'nin fethinden sonra) Halid b. Velid'e Mekke'ye şehrin yukarı tarafından girmesini emrettiği rivayeti<sup>129</sup> Sahih'teki başka bir rivayete<sup>130</sup> muhalif görmüştür.<sup>131</sup>

43- Celâleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505), Hz. Peygamberin kendisine babasının durumunu soran adama, "Benim babam da, senin baban da cehennemde" dediği rivayetin<sup>132</sup> râvi tasarrufu olduğunu söylemiştir.<sup>133</sup>

44- Hz. Peygamberin, çocukken göğsünün açılıp kalbinin yıkandığını belirten rivayet<sup>134</sup> Muhammed Ebû Zehre (ö. 1394/1974) tarafından tutarsız bulunmuştur.<sup>135</sup>

45- Ebü'l-A'lâ el-Mevdûdî (ö. 1399/1979), "Hz. Süleyman'ın bir gecede altmış ile yüz kadar eşi ile ilişkiye girdiğini belirten rivayetlerin<sup>136</sup> kabul edilmesinin aklen mümkün olmadığını, zira hadisin muhtevasının, Rasûlullah'ın böyle bir şey söylemediğini haykırdığını belirtmiştir.<sup>137</sup>

46- Nâsırüddin el-Elbânî (ö. 1420/1999), "Kıyamet günü Allah katında durumu çok kötü olan insanlardan biri de, eşiyle ilişkiye girdikten sonra onun sırrını ifşa eden adamdır" rivayetinin<sup>138</sup> zayıf olduğunu iddia etmiştir.<sup>139</sup>

47- Hz. Aişe'den gusl konusunda gelen rivayet<sup>140</sup> Elbânî tarafından zayıf sayılmıştır.<sup>141</sup>